
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
                                               PROCES-VERBAL, 

                                       Încheiat astazi  27.10.2023 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, județul Vâlcea s-a întrunit în sedință  extraordinara  și se 
constată că în baza apelului nominal efectuat de secretarul  localității sunt  
prezenti  12 consilieri.  Lipseste d-nul consilier Niculescu Gheorghe. 

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 12 voturi 
pentru, semnat si stampilat de presedintele de sedinta si secretar.  

Presedintele de sedință d-nul consilier Maracine Bogdan-Ionut 
expune ordinea de zi, astfel: 

 
Aprobarea procesului verbal al sedintei anterioare. 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie bugetara la 
30.09.2023. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor tehnici si 
a devizului general al investitiei “Asfaltare drumuri  comunale in comuna Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea”. 

Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 12 voturi pentru.  
 

Se trece la analizarea proiectelor. 
1. Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie bugetara la 
30.09.2023 este prezentat de d-na Mustatea Cristina, inspector. Se 
prezinta fiecare capitol in parte.  

2. Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor 
tehnici si a devizului general al investitiei “Asfaltare drumuri  comunale in comuna 
Nicolae Balcescu, judetul Valcea” este prezentat de d-nul Șașcîm Ion, consilier al 
d-nului primar. Se arata ca prin prezenta se aproba proiectul tehnic pentru 
obiectivul de investiții mai sus mentionat si aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației. 
Tot astfel, se actualizeaza indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiții, devizul general actualizat in conformitate cu antemasuratorile 
si solutiile tehnice stabilite la faza Proiect Tehnic. Finanțarea de la bugetul 
local al UAT NICOLAE BALCESCU cu suma de  381156,51 RON 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 



prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021 a fost aprobata 
si prin HCL nr. 87/18.11.2023.  

In concluzie se impune aprobarea Proiectului Tehnic, aprobarea 
modificarilor si completarilor devizului general si deasemenea modificarea 
contractului de achiziție publică – lucrari nr. 6149/ 17.07.2019, prin 
majorarea acestuia cu suma de 805.109,84 lei  fara TVA din devizul 
general diverse si neprevazute – suma aferenta lucrarilor nesubstantiale. 

Documentele se vor depune la minister. 
  

Se trece la discutii: 
1. D-nul consilier Cojan Victor: sa se aibe in vedere modul cum se 

cheltuie fondul de rulment. Este posibil sa intre in bugetul de stat. 
2. D-nul consilier maracine Bogdan: se apropie sarbatorile de iarna. Sa 

mai fie achizitionate ghirlande. 
 

Vazand ca nu mai sunt discutii, presedintele de sedinta solicita d-nilor 
consilieri sa voteze pentru proiectele de hotarari. 

Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 
Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla 
in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
1. Hotărârea privind aprobarea contului de executie bugetara la 30.09.2023 
este adoptata cu un numar de 12 voturi pentru. 
2. Hotărârea privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor tehnici si a 
devizului general al investitiei “Asfaltare drumuri  comunale in comuna Nicolae 
Balcescu, judetul Valcea” este adoptata cu un numar de 12 voturi pentru. 

Presedintele de sedinta multumeste d-nilor consilieri pentru prezenta 
la sedinta si declara sedinta legal închisă. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 

         Presedinte de sedinta,                                                
       Maracine Bogdan-Ionut                
                                                                       Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 


